МУ отдел образования администрации Тарасовского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                               ВАСИЛЬЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Тел. 31-3-61  346056, Ростовская область, Тарасовский район, х. Васильевка

Протокол

заседания Совета школы

от 27.08.2021 г.                                                    № 1

Присутствовали:

Председатель Совета школы Тарасов И.В., директор школы,
Члены Совета школы:

 1.Попова И.А., зам. директора по УВР.
2. Полупанова А.А., учитель, уполномоченный по правам ребенка,

3. Казмерова В.И., член родительского комитета,

4. Никишина Н.Г., член родительского комитета,

5. Хлопонина Ю.С., член родительского комитета,

6.Девяткина А.Д., учащаяся 9 класса,

7. Попенко В.Р., учащаяся 8 класса.
Повестка:

1. Анализ деятельности Совета школы в 2020-2021 учебном году.
2. Об утверждении плана работы  Совета школы на 2021/2022 учебный год.

3. Согласование Основных образовательных программ, Рабочей программы воспитания на 2021-2025 годы, профилактических программ, локальных актов.

4. Об укреплении учебно-материальной базы учреждения образования.
5. Принятие годового плана школы.
6.О введении ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года.
Организационный момент.

СЛУШАЛИ:

Тарасова И.В., председателя Совета школы, который поздравил присутствующих с началом учебного года, познакомил с повесткой заседания, а также сообщил о необходимости избрания секретаря Совета школы.
ВЫСТУПИЛИ:

Никишина Н.Г., член родительского комитета предложила избрать на должность секретаря Совета школы Полупанову А.А.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
РЕШЕНИЕ:
Избрать на должность секретаря Совета школы Полупанову А.А.

По 1 вопросу выступил председатель Совета школы Тарасов И.В., который познакомил с итогами работы Совета школы за предыдущий учебный год. Работа Совета осуществлялась в соответствии с планом работы. Все цели достигнуты. Работу Совета школы можно признать удовлетворительной.
Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
РЕШЕНИЕ:

Работу Совета школы можно признать удовлетворительной.

По 2 вопросу выступил председатель Совета школы Тарасов И.В., который познакомил с планом работы на новый учебный год и предложил его согласовать.
Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
РЕШЕНИЕ:

Согласовать план работы Совета школы на 2021-2022 учебный год.

По 3 вопросу слушали заместителя директора по УВР Попову И.А., которая познакомила с содержанием основных образовательных программ ООП НОО и ООП ООО и АООП НОО, Рабочей программы воспитания, профилактических программ: «Программы правового просвещения и воспитания на 2021-2022 учебный год», «Программы здоровьесбережения и профилактики вредный привычек», «Программы законопослушного поведения Гражданин 21 века», и локальных актов и предложила их согласовать.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
РЕШЕНИЕ:

Согласовать основные образовательные программы ООП НОО и ООП ООО и АООП НОО, Рабочую программу воспитания, профилактические программы: «Программу правового просвещения и воспитания на 2021-2022 учебный год», «Программу здоровьесбережения и профилактики вредный привычек», «Программу законопослушного поведения Гражданин 21 века», правила внутреннего распорядка для обучающих и правила внутреннего трудового распорядка для работников УО.
По 4 вопросу слушали директора школы Тарасова И.В., который сообщил об идущих работах по созданию в школе двух кабинетов Точка роста: кабинета физики и кабинета химии и биологии. Проведены ремонтные работы. Подготовлена документация к закупке оборудования, что способствует укреплению учебно-материальной базы учреждения образования.
РЕШЕНИЕ:

Одобрить проводимую в школе работу по созданию Центра Точка роста.

По 5 вопросу слушали директора школы Тарасова И.В., который

Познакомил с планом работы школы на новый учебный год и предложил его согласовать.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.
РЕШЕНИЕ:

Согласовать план работы школы на новый учебный год.

По 6 вопросу выступила заместитель директора по УВР Попова И.В. Она сообщила о введении ФГОС - 2021 с 1 сентября 2022 года в 1 и 5 классах в обязательном порядке, а в 2-4. 6-9 класса по заявлениям родителей. Кратко познакомила с приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2021г. №287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (зарегистрирован Минюстом РФ 05.07.2021 №64101 и приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2021г. №286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (зарегистрирован Минюстом РФ 05.07.2021 №64100).

Школе необходимо определиться с порядком введения обновленных ФГОС в целях планирования и проведения работы по данному вопросу.

Поступило предложение от Полупановой А.А., учитель, уполномоченной по правам ребенка о введении обновленных ФГОС в 1 и 5 классах.

Голосовали: «за» - 8 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РЕШЕНИЕ:

Ввести обновленные ФГОС в 1 и 5 классах с 1 сентября 2022 года.

Председатель Совета школы:____________ И.В. Тарасов
Секретарь:_____________ А.А. Полупанова
                                                                                                                         Приложение № 1 к протоколу

                                                                                                                           Совета школы
План работы  Совета школы на 2021/2022 учебный год.

	Тема заседаний
	Ответственные

	1 заседание (август/сентябрь)

	1. Анализ деятельности Совета школы в 2020-2021 учебном году.

2. Об утверждении плана работы  Совета школы на 2021/2022 учебный год.

3. О готовности образовательного учреждения к переходу на обновленные ФГОС. Согласование Основных образовательных программ, Рабочей программы воспитания на 2021-2025 годы, профилактических программ. Локальных актов.

4. Об укреплении учебно-материальной базы учреждения образования.

5. Принятие годового плана школы.
6. О введении ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года.
	Директор школы, заместитель директора по УВР

	2 заседание (декабрь)

	1. О результатах работы по профилактике преступлений и правонарушений за 1 полугодие 2021/2022 учебного года.

2.О состоянии охраны труда и мер безопасности, детского травматизма.

3. Об участии учащихся школы в предметных олимпиадах и исследовательских конкурсах.
4. О работе Центра естественно-научного и технологического циклов.
	Зам. директора по УВР
Директор школы

	3. Заседание (март)

	1.Профилактическая работа по предупреждению вредных привычек обучающихся (курение, употребление алкоголя, спайсов).

2.Об организации и качестве горячего питания в школьной столовой.
	Зам. директора по УВР

	4. Заседание (май)

	1.Определение перспективных направлений развития учреждения образования на 2022/2023 учебный год.

2.О проведении мероприятий, посвященных завершению 2021/2022 учебного года

3.Организация летнего оздоровления учащихся (школьный летний лагерь с дневным пребыванием детей, практика)

4.О подготовке учреждения образования к новому учебному году 2022/2023
	Директор школы

Зам. директора по УВР
Зам. директора по УВР

Директор школы